Voilà pourquoi il est le juste par excellence.

II. — L'innocence de Notre-Seigneur est sans précédent comme elle est sans comparaison. C'est pourquoi, quand nous essayons de rendre l'impression que produit en nous un tel spec-

tacle, nous ne disons point de Jésus : C'est un génie, c'est un ange, c'est un héros, c'est un saint; nous disons : c'est la sainteté même.

L'innocence de Notre-Seigneur, en effet, va jusqu'à l'impeccabilité, et elle nous est affirmée par Jésus-Christ lui-même, prouvée par ses disciples, reconnue par ses ennemis.

L'homme peut-il être pur de toute faute? demandait Epictète (*Diss. II, 12, 19*), et il répondait : « Non, cela n'est pas possible, ce qui est seulement possible, c'est de s'efforcer constamment d'être exempt de fautes. » « Il n'est personne, dit Kant, de qui nous puissions dire qu'il est sans péché et le démontrer, car nous ne lisons pas dans les cœurs, nous ne pourrions juger que des actions, mais non des intentions invisibles. » « Le cœur de l'homme, dit l'Écriture (*Genes., VIII, 21*) est enclin au mal dès sa jeunesse. » « Qui purifiera celui qui sort d'une semence impure? (*Job, XIV, 4*). Tous se sont dévoyés et sont devenus inutiles; il n'en est pas un qui fasse le bien, pas un seul. Juifs et Gentils, tous sont sous le joug du péché. » (*Ps. XIII, 3. — Rom., III, 9*). Aucun n'est sans faute et irrépréhensible; le meilleur, disait Sénèque, n'est pas celui qui n'a point commis de fautes, c'est celui qui en a commis le moins.

Alors que saint Jean écrivait : « Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous séduisons nous-mêmes et la vérité n'est pas en nous, et nous faisons mentir Jésus-Christ, et sa parole n'est pas en nous » (*Joan., I, 8, 10*); que saint Paul se nomme « le premier des pécheurs, un homme vendu au péché, et en qui n'habite aucun bien, » que saint Jean et saint Paul parlent l'un et l'autre comme parlent toutes les consciences saines, Notre-Seigneur seul s'écrie : « Je suis saint. » « Qui de vous me convaincra de péché? » « Soyez saints comme je suis saint; » sans que cette affirmation étrange, répétée vingt fois, ait rien ôté à l'auréole qui entoure son front. Imaginez un saint, même le plus grand de tous, et mettez sur ses lèvres ce mot : « Je suis saint, il n'y a point de péché en moi; » à l'instant il tombera de son piédestal, et la conscience indignée se retournera contre lui et lui arrachera sa couronne. « C'est l'honneur de l'homme, dit Mgr Bougaud, de ne pas plus réaliser le rêve de la sainteté qu'il ne réalise les autres rêves; de s'arrêter impuissant devant l'idéal du bien comme devant l'idéal du beau; et au moment où il jette sur la toile un chef-d'œuvre, comme au moment où son noble cœur, en se brisant, enfante une vertu,